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UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

                          

      Số: 1289/KH-SNN            Sơn La, ngày 29 tháng 4 năm 2022 

   
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chủ trương khuyến khích bảo vệ cán bộ  

năng động, sáng tạo vì lợi ích chung 

 

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sơn La triển khai thực hiện Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban 

Thường vụ tỉnh ủy, về thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/09/2021 của 

Bộ chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo 

vì lợi ích chung. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 

07/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch 77-KH/TU ngày 14/01/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/09/2021 

của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng 

tạo vì lợi ích chung.  

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công 

chức, viên chức các cơ quan, đơn vị về thực hiện chủ trương khuyến khích bảo 

vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung, theo Kết luận số 14-KL/TW 

ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị;  Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ 

phẩm chất, năng lực, uy tín, có bản lĩnh chính trị, trí tuệ, gương mẫu, quyết tâm 

đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, sẵn lòng đương đầu với khó 

khăn, thử thách, luôn nỗ lực hành động vì lợi ích chung. 

3. Việc triển khai thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ 

năng động, sáng tạo vì lợi ích chung phải nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, phù 

hợp với từng đối tượng, tình hình thực tế và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nội dung sau: 

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và chỉ đạo thực 

hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22-9-2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 77-

KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 73/KH-

UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Xác định đây là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng; cần phải tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, 

phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tiễn và gắn với việc thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ được giao của từng phòng, đơn vị thuộc Sở. 
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2. Tham mưu đề xuất với UBND tỉnh cụ thể hóa các quy định của pháp 

luật có liên quan theo lĩnh vực phụ trách; phân tích, đánh giá, lựa chọn những 

vấn đề cần đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, tham mưu 

cho lãnh đạo Sở đề xuất với UBND tỉnh để thực hiện trên địa bàn tỉnh (các cơ 

chế, chính sách, về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, các biện pháp thúc đẩy 

phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, dễ 

hiểu, dễ triển khai, dễ áp dụng, kiểm tra được trong thực tiễn theo chức năng 

nhiệm vụ của ngành). Tập trung vào những vấn đề chưa được quy định, hoặc đã 

có quy định nhưng không phù hợp với thực tiễn nhằm mang lại giá trị, hiệu quả 

thiết thực, tạo được chuyển biến mạnh mẽ, đóng góp tích cực vào sự phát triển 

chung. Trong đó lưu ý: 

- Xác định nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quyết định: Chủ động xem xét, 

quyết định thực hiện; báo cáo lãnh đạo Sở; thông báo phòng, đơn vị liên quan để 

phối hợp, tạo điều kiện, trao đổi, phổ biến. 

- Xác định nhiệm vụ thuộc cấp trên, cơ quan liên quan quyết định: Chủ động, 

đề xuất với lãnh đạo Sở, cơ quan có thẩm quyền về đề xuất của mình. 

- Khi thực hiện nhiệm vụ đổi mới, sáng tạo phải phân công rõ tập thể, cá 

nhân thực hiện; tập thể, cá nhân phụ trách, chỉ đạo; tập thể, cá nhân hỗ trợ, phối 

hợp (nếu cần).Tập thể, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phải chủ động báo cáo 

thường xuyên những nội dung theo từng giai đoạn triển khai; ý kiến, kiến nghị, 

đề xuất, các biện pháp nhằm giảm khó khăn tổn thất (nếu có).  

- Hằng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện; nhân rộng 

những mô hình, giải pháp thí điểm, đổi mới, sáng tạo có hiệu quả; đồng thời, biểu 

dương, khen thưởng xứng đáng; ưu tiên bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên 

chức có tư duy đổi mới, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả cao; báo cáo kết quả 

thực hiện  Sở Nông nghiệp và PTNT (qua phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định. 

3. Chủ động rà soát, cụ thể hóa Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 

của Bộ Chính trị thành các quy định, quy chế cụ thể, đề xuất hoàn thiện, bổ sung 

các quy chế, quy định tại cơ quan, đơn vị như: quy chế làm việc; quy chế dân 

chủ....  

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đi đôi với phát huy dân chủ, tạo môi 

trường thuận lợi để thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phục vụ phát triển, tạo động lực 

cho công chức, viên chức phấn đấu, rèn luyện và cống hiến vì lợi ích chung. 

Định kỳ hàng năm và đột xuất tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nội quy, 

quy chế làm việc, các quy định về sử dụng thời gian làm việc, về kỷ luật, kỷ 

cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

5. Trưởng các đơn vị phải thật sự tiêu biểu về tính năng động, sáng tạo vì 

lợi ích chung; công tâm khách quan sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức 

phù hợp với năng lực, sở trường để phát huy tính năng động, sáng tạo trong thực 

hiện nhiệm vụ. Xây dựng môi trường làm việc tạo động lực cho công chức, viên 

chức rèn luyện, phấn đấu, hết lòng, hết sức vì sự nghiệp chung. Tạo sự đoàn kết, 
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thống nhất trong việc thực hiện chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ, công 

chức, viên chức năng động sáng tạo vì lợi ích chung. 

6. Gắn tuyên dương, khen thưởng với nhân rộng các điển hình cán bộ, 

công chức, viên chức về những việc làm hay, thiết thực, hiệu quả vì lợi ích của 

tập thể để tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức năng động, sáng tạo; 

dám tiên phong làm những việc mới, việc khó trong thực thi nhiệm vụ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền cho công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị nắm vững, tham 

gia, thực hiện tốt Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Sở Nông 

nghiệp và PTNT (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 05/12 để báo cáo Ủy 

ban nhân tỉnh.  

2. Văn phòng Sở đăng tải các thông tin liên quan đến nội dung khuyến 

khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung trên Cổng thông tin 

điện tử của Sở. 

Yêu cầu các phòng, cơ quan đơn vị thuộc sở nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Hà Như Huệ 

 

 

 

 

 


